

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmiński.  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 249

Poznań, piątek dnia 29 maja 1936

Rok 31

## Groźne nastroje strajkowe we Francji

Fala strajków ogarnęła przedewszystkiem przemysł wojenny — Kiedy nowy rząd stanie przed izbą?

Paryż. (PAT) Strajk, zapoczątkowany w środę rano w 2 fabrykach wojennego przemysłu lotniczego, rozszerzył się w ciągu środy i czwartku na inne wytwórnie samolotów, oraz objął także kilka fabryk amunicji i broni, jak również zakładów metalurgicznych. Strajkiem objęte zostały zakłady New Port, zakłady Lavalette, olbrzymie warsztaty Renault, zatrudniające ogółem 33.000 robotników, fabryka motorów Salmsona, fabryka samolotów Caudron, fabryka samochodów i karabinów maszynowych Hotchkissa, zakłady Citroëna, fabryka naboju Jedelota i kilka innych mniejszych.

Z Tuluzi nadeszła wiadomość o wybuchu strajku w wielkich zakładach lotniczych Devoitine. W kilku fabrykach strajk trwał niecały dzień, gdyż zarządzający przedsiębiorstwami doszli do porozumienia z delegatami robotników.

Strajk rozszerzył się nietylko na cały przemysł metalurgiczny Paryża, ale wogóle na cały przemysł metalurgiczny francuski. Strajkujący wysuwają przedewszystkiem żądania wprowadzenia 40-godzinnego tygodnia pracy, zniesienia godzin nadliczbowych, żądają płatnych urlopów, podwyższenia płac i uznania delegatów robotniczych przez władze przedsiębiorstw. Delegaci przemysłu złożyli w min. pracy oświadczenie, że żądanie 40-godzinnego tygodnia pracy oraz sprawa delegatów robotniczych nie mogą być dyskutowane, gdyż w tych sprawach rozstrzygają jedynie naczelné władze Zw. Przemysłu Metalurgicznego, oraz naczelné władze syndykatu robotników metalurgicznych. W ten sposób zarządy fabryk nie mogą przyjmować żadnych zobowiązań w tych dziedzinach.

W związku z sytuacją odbyło się wczoraj u premiera Sarraut kilka konferencji, na których stwierdzono, że naogół strajk ma przebieg wszędzie spokojny. Do żadnych incydentów nie doszło, a to głównie dzięki temu, że policja nie wystąpiła z inicjatywą usuwania robotników z fabryk i nie przeszkadzała w dostarczaniu żywności robotnikom, okupującym fabryki.

Prasa interesuje się niezwykle przebiegiem strajku. Dzienniki prawicowe uderzają na alarm, dopatrując się

w strajku wielkiej fali rewolucyjnej. „Echo de Paris” m. in. zamieszcza informacje o strajku pod tytułem „Sowiecy wszędzie”. Komunistyczna („L'Humanité” pozdrawia strajkujących i popiera ich żądania, zaznaczając równocześnie, że strajk ma wyłącznie charakter strajku ekonomicznego. Podobnie pisze „Le Populaire”.

Paryż (PAT) W kuluarach pałacu burbońskiego panuje przekonanie, że przysły rząd Bluma stanie przed izbą dopiero w czwartek 11 czerwca, a nie 9 czerwca, jak to pierwotnie przypuszczano. Pewne zarządzenia, zmie-

rzające do realizacji programu nowego rządu, będą natychmiast wydane, zaś równocześnie rozpoczną się prace przygotowawcze, niezbędne do wydania nowych ustaw. Przygotowania parlamentarne projektów przyszłego rządu będą wymagały pewnego czasu, niezbędnego na przeprowadzenie dyskusji, prawdopodobnie zresztą w trybie przyspieszonym w komisjach parlamentarnych. Wobec tego czas trwania najbliższej sesji parlamentarnej będzie zapewne przedłużony tak, iż zamknięcia sesji można oczekiwać dopiero około 15 lipca.

## Dokoła kwestji abisyńskiej

Poruszenie w Londynie — Włosi żądają zniesienia sankcyj  
Komentarz berliński

Londyn. (Tel. wł.) Pewne poruszenie w tutejszych kołach politycznych i dyplomatycznych wywołała rozmowa, jaką odbył w czwartek ambasador włoski Grandi z angielskim ministrem spraw zagranicznych. Była to pierwsza rozmowa dyplomaty włoskiej z kierownikiem angielskiego ministerstwa spraw zagranicznych od czasu zajęcia przez Włochów Adis Abeby.

Paryż. (Tel. wł.) Korespondent genewski dziennika „Le Jour” donosi:

Na podstawie wiadomości z Rzymu, w kołach genewskich panuje przekonanie, że Włochy mogą urzeczywistnić swą groźbę i opuścić Ligę, jeżeli sankcje nie zostaną zniesione na sesji Rady rozpoczynającej się 16 czerwca. Stanowisko delegata Chili popiera przedstawiciel Szwajcarii Motta.

Czyni się zabiegi o spowodowanie Vasconcellosa, do zwołania „komitetu 18” na dzień 16 czerwca, gdyż bez tego komitetu Rada Ligi nie będzie mogła decydować o zniesieniu sankcji. Powrót Włoch do zagadnień europejskich zależeć będzie od uchwał z 16 czerwca.

Fakt, że Włosi wysłali swego przedstawiciela do komisji mandatowej, ocenia się w Genewie jako wyraz dobrej woli.

Berlin. (PAT) Wywiad, udzielony

ny przez Mussoliniego korespondentowi „Daily Telegraph”, wzbudził w Berlinie wielkie zainteresowanie. Zarazem daje się jednak wyczuć, że żywią tu pewien sceptycyzm co do wyników pokojowych wniosków Mussoliniego, przynajmniej dla najbliższej przyszłości. Zwracają tu uwagę, że deklaracje Mussoliniego przychodzą bezpośrednio po alarmujących wiadomościach o dalszym oziębieniu między Anglią a Włochami na tle wypadków palestyńskich. Poza tem sądzą w Berlinie, że, jakkolwiek Anglija niewątpliwie pragnęłaby możliwie szybko zlikwidować sprawę abisyńską, to jednak oświadczenia Mussoliniego nie mogą jeszcze całkowicie rozproszyć istniejących w Londynie obaw i wątpliwości co do dalszego rozwoju.

### „Pan Tafari Makonen”

Prasa włoska oburza się i niepokoi z powodu przyjazdu do Anglii negusa abisyńskiego. Daje ona wyraz szczeremu oburzeniu szczególnie z tego powodu, że rząd angielski oddał krążownik wojenny do dyspozycji „prywatnej” zupełnie osoby p. Tafari Makonen (nazwisko negusa).

Jeżeli Tafari Makonen — donosi korespondent rzymski „Temps” — będzie podejmowany w Londynie z honorami cesarza Abisynji, opinia włoska będzie uważała gest ten za osobisty afront pod adresem króla Emanuela III, który jest dziś wyłącznym posiadaczem tego tytułu. Bedzie to skandal międzynarodowy o olbrzymich konsekwencjach.

### Doctor honoris causa

Warszawa. (PAT) Wczoraj w południe odbyła się na zamku królewskim uroczystość wręczenia Prezydentowi R. P. prof. Ignacemu Mościckiemu dyplomu doktora chemii honoris causa wydziału matematyczno - przyrodniczego Uniwersytetu im. Józefa Piłsudskiego. W uroczystości wziął m. in. udział min. oświaty prof. Świętosławski. Obecna była także małżonka Prezydenta. Profesorowie uniwersytetu przybyli na uroczystości w togach. Zajął ją rektor uniwersytetu prof. Pieńkowski, poczem przemówił prof. Lambke, podkreślając doniosłe zasługi Prezydenta R. P. na polu nauki i zasługi jego dla państwa. Zkolei dziekan wy-

działu matematyczno - przyrodniczego, prof. Mazurkiewicz odczytał po łacinie akt nadania doktoratu.

Po otrzymaniu z rąk dziekana dyplomu Prezydent R. P. w krótkich słowach podziękował za nadanie mu godności doktora honoris causa, którą wysoce sobie ceni.

### Reorganizacja ministerstwa skarbu

Warszawa. (Tel. wł.) W ministerstwie skarbu przeprowadza się obecnie reorganizację, m. in. w departamencie obrotu pieniężnego utworzony zostanie specjalny wydział dewizowy, który ma kierować całą polityką dewizową państwa.

Dalsze zmiany reorganizacyjne w ministerstwie skarbu wymagać będą zmiany statutu tego ministerstwa. (w)

### Po wizycie min. Becka w Białogrodzie

Białogrod. (PAT) W zakończeniu rozmów, przeprowadzonych przez min. Becka z premierem Stojadinowiczem wydany został następujący oficjalny komunikat:

„Z okazji wizyty oficjalnej min. Józefa Becka, złożonej królewskiemu rządowi Jugosławji w dniach 27 i 28 maja w Białogrodzie, min. spraw zagranicznych Polski Józef Beck i prezes rady ministrów oraz min. spr. zagr. królestwa Jugosławji Stojadinowicz odbyli szereg rozmów, w ciągu których poddali zbadaniu aktualne zagadnienia polityki międzynarodowej, mając na względzie przedewszystkiem współpracę polsko - jugosłowiańską, odośnie rozwiązania wspomnianych kwestyj. Po szczegółowej wymianie poglądów pp. Beck i Stojadinowicz stwierdzili, że są całkowicie zgodni co do tego, że w celu kontynuowania polityki zagranicznej swoich krajów w obecnej trudnej sytuacji międzynarodowej gotowi są zaoferować w granicach ich możliwości i ich istniejących zobowiązań współpracę w wszelką polityką konstruktywną, opartą na zasadach równości i solidarności międzynarodowej oraz na poszanowaniu godności i słusnych interesów Polski i Jugosławji. Obecny kontakt osobisty obu ministrów stanowi nowy dowód serdecznych stosunków, istniejących zawsze między dwoma narodami słowiańskimi. W konsekwencji obaj ministrowie zdecydowali się kontynuować przyjazną wymianę poglądów również w przyszłości w tym samym duchu i interesie polityki porozumienia i pokoju międzynarodowego.”

Białogrod. (Tel. wł.) Min. Beck opuścił wczoraj Białogrod i udał się w podróż powrotną do Warszawy. Przed odjazdem wziął udział w śniadaniu, wydanym w poselstwie polskiem w stolicy Jugosławji. Brał w niem udział, obok szeregu zaproszonych gości, również premier jugosłowiański i minister spraw zagranicznych Stojadinovic.

### Konfiskata książki J. Giertycha

Warszawa. (PAT) Na wniosek prokuratora sądu okręg. w Chojnicach sąd grodzki w Tczewie dokonał w dniu wczorajszym zajęcia książki J. Giertycha p. t. „Tragizm losów Polski”. Zajęciu uległy wszystkie egzemplarze, znajdujące się w druku i przygotowane do rozesłania. Konfiskaty dokonano na podstawie art. 152 k. k., który brzmi: „Kto publicznie lży, lub wyszydza naród, lub państwo polskie, podlega karze więzienia do lat 3, lub aresztu do lat 3.”

## Dalsze wrzenia w Palestynie

Przywódcy arabscy pod dozorem policyjnym

Londyn. (Tel. wł.) Jak donoszą z Jeruzolimy, rozruchy i wystąpienia antyżydowskie trwają w dalszym ciągu i niejednokrotnie przybrały znów bardzo ostry charakter.

Ubiegłej nocy w szeregu miejscowości doszło do ostrych starć z policją. Opodal Jeruzolimy grupa Arabów zaatakowała sanatorium żydowskie, przy czym doszło do strzelaniny między policją a napastnikami. W dzielnicach podmiejskich Jaffy oraz na głównej ulicy miasta tłum Arabów zaatakował policję, co doprowadziło do obopólnej ostrej strzelaniny, w czasie której szereg osób raniono.

W północnych okęgach Palestyny wzmożyły się akty sabotażu i spustoszeń w plantacjach żydowskich. W ciągu ostatniej nocy zniszczono w sadach i

ogrodach oraz na innych miejscach około 50 tysięcy drzew owocowych i innych. Ponieważ istnieją obawy dalszych prób sabotażowych i napadów na żydowskie kolonie i plantacje oraz lasy, ściągnięto do szeregu miast większe posiłki policji pomocniczej żydowskiej i arabskiej, które mają chronić okoliczne lasy i ogrody oraz osiedla żydowskie.

Londyn. (Tel. wł.) Jak donoszą z Jeruzolimy, władze brytyjskie wysiedliły z szeregu miast, w których zajęła antyżydowskie przybrały szczególnie groźny charakter, wszystkich przywódców arabskich. Wywieziono ich do innych, mniej zagrożonych miejscowości, gdzie pozostają pod dozorem policyjnym.





